BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:        /BGTVT-KCHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng  10  năm 2021

V/v phương án xử lý nhà ga Phú
Vinh (cũ) tại xã Vĩnh Hiệp, thành
phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa;
- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

Bộ GTVT nhận được Công văn số 8876/UBND-KT ngày 13/9/2021 của
UBND tỉnh Khánh Hòa về việc đề nghị có phương án xử lý dứt điểm đối với nhà
ga Phú Vinh (cũ) tại xã Vĩnh Hiệp, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa. Trên
cơ sở ý kiến của Cục ĐSVN tại Công văn số 2210/CĐSVN-QLXD&KCHT ngày
28/9/2021, Tổng công ty ĐSVN tại Công văn số 2578/ĐS-QLHT ngày 27/9/2021,
Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Theo báo cáo của Tổng công ty ĐSVN, nhà ga Phú Vinh (cũ) thuộc Tổ 13,
Vĩnh Điềm Thượng, xã Vĩnh Hiệp, thành phố Nhà Trang, tỉnh Khánh Hòa, nằm
bên trái lý trình tại Km1320+250, tuyến đường sắt Hà Nội- Tp. Hồ Chí Minh đã
xuống cấp nghiêm trọng. Để đảm bảo an toàn công trình, an toàn giao thông vận
tải đường sắt, việc tháo dỡ nhà ga Phú Vinh (cũ) theo ý kiến UBND tỉnh Khánh
Hòa tại Công văn số 8876/UBND-KT ngày 13/9/2021 và đề nghị của Tổng công
ty ĐSVN tại Công văn số 2578/ĐS-QLHT ngày 27/9/2021 là cần thiết.

2. Để công tác xử lý tài sản tuân thủ theo quy định của pháp luật, yêu cầuTổng
công ty ĐSVN báo cáo chi tiết nguồn gốc tài sản, đơn vị được giao quản lý, sử dụng
ga Phú Vinh (cũ) trước kia và hiện nay; công tác bàn giao quản lý (nếu có), công
tác kế toán tài sản sau khi nhà ga Phú Vinh không còn khai thác; báo cáo rõ hiện
tại, ga Phú Vinh là tài sản KCHT đường sắt quốc gia hay thuộc sở hữu của doanh
nghiệp. Trên cơ sở báo cáo của Tổng công ty ĐSVN, Bộ GTVT sẽ nghiên cứu,
quyết định việc phá dỡ ga Phú Vinh theo quy định của pháp luật.

3. Trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết định việc xử lý tài
sản, đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa, Tổng công ty ĐSVN có biện pháp đảm bảo
an toàn cho người và phương tiện trong khu vực xung quanh ga Phú Vinh (cũ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Tài chính;
- Cục ĐSVN;
- Lưu VT, KCHT(3).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông

10607 08